
88 DIÁRIO OFICIAL Nº 33696 Segunda-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2018 

ORTARIA Nº 493/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/398009. RESOLVE: 
Conceder 1,5 diárias ao AUGUSTO JORGE JOY NEVES COLARES 
mat: 5259053/2, Secretário Adjunto de Estado de Turismo. OBJ: 
Participar do Comitê Gestor Estadual do Investe Turismo Summit 
2018, o qual será organizado pelo MTUR, SEBRAE e EMBRATUR, 
DESTINO: Brasília-DF, PERÍODO: 04 e 05/09/2018. Ordenador 
de despesas, ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 359263
PORTARIA Nº 494/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/402356 RESOLVE: 
Conceder 5,5 diária à JULIANNA LEITE SARAIVA DA SILVA, 
mat: 57174765/ 2, Coordenadora de Núcleo de Planejamento 
Articulação Técnico e Institucional. OBJ: Realizar visita técnica de 
Benchmarking no Vale dos Vinhedos, para conhecer a experiência 
da região após o reconhecimento da Indicação Geográfi ca (IG) 
dos vinhos, no período de 24/09/2018 a 29/09/2018, DESTINO: 
Porto Alegre (RS) / Bento Gonçalves (RS), PERÍODO: 24/09/2018 
a 29/09/2018. Ordenador de despesas, ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA.

Protocolo: 359267

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE PERMISSÃO DE USO N°. 004/2018
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ/
MF nº 15.488.858/0001-14 E GLENDA RÚBIA DE CASTRO 
ALVES CPF: 250.863.082-91
OBJETO: utilização do Quiosques conhecido como “Atlântico” e 
“Tia eudócia”, localizado na Orla do Maçarico, em Salinópolis PA, 
para fi ns de comercialização de produtos alimentícios em geral
VIGÊNCIA: 06/09/2018 a 06/03/2019
DATA DA ASSINATURA: 06/09/2018
RESPONSÁVEL: CIRO GORES

Protocolo: 359205

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 353/2018-GAB/DPG, 
DE 06 DE SETEMBRO DE 2018.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público MÁRCIO NEIVA COELHO para 
atuar na 2ª Defensoria Pública Criminal de Altamira até 30 de 
setembro de 2018, com prejuízo de suas designações anteriores.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 359430

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1693/18 – DPG EM, 03/09/2018.
Conceder 19 dias residuais de Licença Prêmio a Defensora 
Pública ROSSANA PARENTE SOUZA, matrícula nº 55588714/1, 
referente ao período aquisitivo 2006/2009, anteriormente 
interrompida pela PORTARIA Nº 398/12-DPG de 23/02/2012, 
publicada no DOE nº 32.110 de 06/03/2012, para gozo no 
período de 05/02/2019 a 23/02/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral 

Protocolo: 358913
PORTARIA Nº 1694/18 – DPG EM, 03/09/2018.

Transferir 30 dias de Licença Prêmio da Defensora Pública 
ADRIANA MARTINS JORGE JOAO, matrícula nº 55589094/1, 
anteriormente transferida pela PORTARIA Nº 293/17-DPG de 
22/02/2018, referente ao período aquisitivo 2010/2013, período 
01/10/2018 a 30/10/2018, publicada no DOE nº 33.567 de 
28/02/2018, para o gozo em momento oportuno.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral 

Protocolo: 358905

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
 No dia 06 de setembro de 2018, depois de constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, a Defensora Pública Geral 
do Estado do Pará, HOMOLOGA a adjudicação referente ao 
PROCESSO Nº: 2018/320326, Pregão Eletrônico nº 005/2018, 
cujo objeto é a Contratação, em regime de empreitada por 
preço unitário de SEGURO para a frota de veículos ofi ciais da 
Defensoria Pública do Estado do Pará, contra danos de sinistro de 
roubo ou furto, colisão, incêndio, danos causados pela natureza 
e assistência 24h, conforme especifi cações e condições no Termo 
de Referência, tendo como vencedora do certame a empresa:
- PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS 
(CNPJ: 61.198.164/0001-60), venceu o ITÉM ÚNICO, pelo 
valor global de R$ 19.950,00 (dezenove mil e novecentos e 
cinquenta reais).
 Belém/PA, 06 de setembro de 2018.
 JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

 Protocolo: 358899

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.695/2018-DP-GAB, DE 03/09/2018.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
a THIAGO MENDES DA SILVA, Matrícula: 57201718/ 1, P.A. 
(2017/2018) com gozo no período de 15/10 a 13/11/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 359008
PORTARIA Nº. 354/2018-GAB/DPG, DE 06 DE 

SETEMBRO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, incisos I e VIII c/c art. 9º, V, da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando a PORTARIA Nº. 301/2018-GAB/DPG, de 
17.07.2018, publicada no D.O.E. Nº 33.662, de 23.07.2018, que 
interrompeu, por necessidade do serviço público, o gozo de 29 
(vinte e nove) dias das férias do Servidor Público Wagner Romulo 
Pinho de Souza, referentes ao P.A. 2017/2018;
RESOLVE: Conceder 29 (vinte e nove) dias de férias ao Servidor 
Público WAGNER ROMULO PINHO DE SOUZA, matrícula nº 
5891519, referente ao P.A. 2017/2018, para gozo no período de 
10.09.2018 a 08.10.2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 359432

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.696/2018-DP-GAB, DE 05/09/2018.
RESOLVE: INTERROMPER, a contar de 24/07/2018, o gozo 
de férias de LUCIANA TARCILA VIEIRA GUEDES, matrícula 
57188160/ 2, anteriormente concedida por meio da PORTARIA 
Nº 1.082/2018-DP/GAB, de 25/05/2018; publicada no Doe 
nº 33.634, de 11/06/2018, com gozo no período de 04/07 a 
02/08/2018, referen te ao aquisitivo (2017/2018). Ficando 
os 10 (dez) dias residuais para usufruto no período 16/10 a 
25/10/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 359016
PORTARIA Nº 1.697/2018-DP-GAB, DE 05/09/2018.

RESOLVE: INTERROMPER, a contar de 08/06/2018 o 
gozo de férias de CLAUDIA VANESSA GOMES SANTIAGO, 
Matrícula: 54186812/ 3, anteriormente concedidas por meio 
da PORTARIA Nº 877/2018-DP-GAB, de 27/03/2018, 
publicada no Doe nº 33.626, de 28/05/2018, com gozo no 
período de 01/06 a 30/06/2018, referente ao aquisitivo 
(2017/2018). Ficando os 23 (vinte e três) dias residuais 
para usufruto no período 01/10 a 23/10/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 359018

..

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato nº. 064/2018/TJPA//Partes: TJPA 
e a empresa ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DE CULTURA - APC, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ-MF sob 
o n°76.659.820/0001-51// Objeto do Contrato: O presente 
contrato tem como objeto: suporte técnico, instalação e 
manutenção de licença de uso do sistema aplicativo, software 
PERGAMUM (SISTEMA INTEGRADO DE BIBLIOTECAS), cuja 
propriedade intelectual pertence à Associação Paranaense de 
Cultura da Pontifícia Universidade Católica do Paraná.// Origem: 
Inexigibilidade de Licitação de nº. 051/TJPA/2018// Valor do 
Contrato: R$ 14.091,96// Dotação Orçamentária: Programas de 
Trabalho: 02.126.1419.8650; Natureza da Despesa: 339040; 
Fonte de Recursos: 0118.// Vigência: 12 meses, de 30/08/2018 
a 30/08/2019// Data da assinatura: 31/08/2018// Foro: Belém/
PA// Representante do Contratante: Maria de Lourdes Carneiro 
Lobato – Secretária de Administração Adjunta// Ordenador 
Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo – Secretária de 
Planejamento.//

Protocolo: 356704
Extrato de Contrato nº. 065/2018/TJ-PA //Partes: 
TJPA e o Banco do Estado do Pará S/A - BANPARÁ //CNPJ: 
04.913.711/0001-08//Objeto do Contrato: Contratação de 
empresa especializada na prestação de Serviços Telefônicos 
Fixo Comutado (STFC) provenientes de circuitos digitais E1 com 
Discagem Direta a Ramal (DDR), nas modalidades Local (L), 
Longa Distância Nacional (LDN) e Longa Distância Internacional 
(LDI), incluindo o fornecimento de equipamentos, manutenção 
e suporte técnico, pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
no Termo de Referência, Anexo I do Edital.//Modalidade de 
Licitação: Pregão Eletrônico nº 037/TJPA/2018//Vigência: 
07/09/2018 a 07/09/2020// Valor do Contrato: R$ 1.466.270,88 
(global)// Dotação Orçamentária: 04102.02.126.1419.8651, 
04102.02.126.1419.8652 e 04102.02.126.1419.8653, Fonte: 
0118, Natureza da Despesa: 339039 //Data da Assinatura: 
03/09/2018//Representante do Contratante: Francisco de 
Oliveira Campos Filho - Secretário de Administração//Ordenador 
Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo – Secretária de 
Planejamento.

Protocolo: 357111
Extrato de Contrato nº. 063/2018/TJPA//Partes: TJPA e a 
empresa PR1 ENGENHARIA LTDA – ME, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº. 11.059.081/0001-11// Objeto do Contrato: O objeto do 
presente instrumento é a contratação de empresa especializada 
para serviços relativos à ELABORAÇÃO DE PROJETOS 
ARQUITETÔNICOS E COMPLEMENTARES para as obras do 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará na Região Metropolitana 
de Belém e Interior do Estado do Pará, originados pela ata 
de registro de preços, a qual acompanha este instrumento, 
conforme quantitativos e especifi cações contratados.// Origem: 
Pregão Eletrônico de nº. 059/TJPA/2017// Valor do Contrato: R$ 
100.783,32 // Dotação Orçamentária: Programas de Trabalho: 
02.061.1419.7542, 02.061.1419.7543, 02.061.1419.7544, 
02.061.1419.8173, 02.061.1419.8174 e 02.061.1419.8175; 
Natureza da Despesa: 339039/449039; Fonte de Recursos: 
0118 ou 0318.// Vigência: 11 meses de 24/11/2018 a 
24/10/2019// Data da assinatura: 30/08/2018// Foro: Belém/
PA// Representante do Contratante: Maria de Lourdes Carneiro 
Lobato – Secretária de Administração Adjunta// Ordenador 
Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo – Secretária de 
Planejamento.//

Protocolo: 356317

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato 2º Termo Aditivo ao Contrato 057/2006/TJPA//
Partes: TJPA e FRANCINETE LACERDA MEDEIROS// CPF: 
797.403.162-04// Objeto do Contrato: locação de imóvel, 
situado na Rua Padre José Anchieta, nº. 431, Centro, na cidade 
de Ipixuna-PA, para abrigar as instalações do Fórum da Comarca 
de Ipixuna//Modalidade de Licitação nº.015/2016: Dispensa de 
Licitação art.24, X da Lei nº 8.666/93// Valor do Contrato Original: 
R$ 5.500,00 (mensal)//Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação 


